
Муниципальное учреждение «Веденский  районный отдел образования» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«НИЖНЕ-КУРЧАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

 (МБОУ Нижне-Курчалинская СОШ») 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНИ ХЬУКМАТ ВЕДАНАН К1ОШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ  

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«ЛАХА-КУЬРЧАЛАРА ЙУЬРТАН ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЙХЬ «ЛАХА-КУЬРЧАЛАРА ЙЙШ») 

Приказ 

директора МБОУ «Нижне-Курчалиинская СОШ » 

 

25.10.2023 №121  

 

с.Нижние-Курчали 

 

О проведении диагностических работ 

по функциональной грамотности 

На основании письма Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Минпросвещения России от 

17.10.2023 № 03-1665, письма ГБУ ДПО «ИРО ЧР» oт 20.10.2023г. № 1307, в 

целях выполнения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, в рамках реализации 

национального проекта «Образование», и на основании приказа МУ РОО 

от.20.09.2023г 

приказываю:  

1. Организовать проведение диагностических работ по функциональной 

грамотности по направлениям «Читательская грамотность», 

«Математическая грамотность» и «Естественнонаучная грамотность» среди 

учащихся 9 классов МБОУ «Нижне-Курчалинская СОШ» 



в период с 23 октября по 26 декабря 2023 г. в соответствии с графиком 

проведения диагностических работ (Приложение 1). 

2. Провести указанные диагностические работы на основе 

размещенного на портале РЭШ электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности(https://fg.resh.edu.ru/), используя следующие 

варианты работ: 

 Математическая грамотность –  

9 кл. (8 кл.), вариант 2- 2021г.; 

 Читательская грамотность –  

9 кл. (8 кл.), вариант 2 - 2022г.; 

 Естественно-научная грамотность -  

9 кл., вариант 2 - 2022г. 

3. Учителям-предметникам организовать по каждому направлению: 

- запланировать на портале РЭШ мероприятие в сроки, установленные 

в графике; 

- выбрать вариант диагностической работы и задания, указанные в 

графике; 

- провести проверку после выполнения работ и внести результаты в 

РЭШ. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

зам.директора по УВР Тушиеву И.А. 
 

 

 

 

 

Директор     Э.Ж.Царценова 

https://fg.resh.edu.ru/


Приложение № 1 

к приказу МБОУ «Нижне-

Курчалинской СОШ » 

от «2 3  » 1 0 . 2023 г. №121 

 

График 

проведения диагностических работ по функциональной грамотности для 

обучающихся 9 классов в общеобразовательных организациях Веденского 

муниципального района 

Класс 23-27 октября 

2023 год 

23-30 ноября 2023 

год 

18-26 декабря 2023 

год 

9 класс Математическая 

грамотность 

 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021. 

 

Вариант 2. 

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 

 

9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

 

Вариант 2. 

Задания: «Почему 

мы видим так, а не 

иначе?!», «Зеленая 

энергетика» 

Читательская 

грамотность 

 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

 

Вариант 2. 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 


